
            
 

 
Don  Lorenzo  Milani 

 
Via Magna Grecia, n. 1 – 70026 – MODUGNO (BA) 
Direzione Tel/Fax 0805352286 – Segreteria Tel/fax 0805324261 
Codice Fiscale:80034880726 – Codice Univoco Ufficio UFVJ7Z   
Sito: www.terzocircolomodugno.gov.it  
E-Mail: baee12200g@istruzione.it  – baee12200g@pec.istruzione.it 

 
Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro 

 
Prot. n. 5193/B15        Modugno, 12/11/2015 

 

Lavori di sostituzione degli infissi e adeguamento dell’impianto elettrico nel Plesso 
“Don Milani” della Direzione Didattica “Don Lorenzo Milani”– PON FESR 2007-2013 
Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per 
l’Apprendimento” 2007-2013 - C-1-FESR – 2010-8914 – Interventi per il risparmio 
energetico - “Star bene a scuola” e C-2- FESR - 2010 – 5366 - Interventi per 
garantire la sicurezza degli edifici scolastici - “Una scuola sicura è una scuola 
accogliente”- DETERMINA LIQUIDAZIONE SPESA PER TARGHE PUBBLICITARIE 
 
CIG  Z7416BA089 
CUP D33J10003120007 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 
 

PREMESSO 
che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per 

l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità degli 
Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per 
l’Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del 
Territorio e del Mare – Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG 
SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione 
di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione 
all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 
architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi 
scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-
2013; 
 
CONSIDERATO 

che, con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare 
attuazione agli interventi del PON; 

che, in particolare, l’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la 
riqualificazione degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) delle 
Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

che, questa Istituzione Scolastica e l’ente locale proprietario dell’immobile oggetto 
dell’intervento di riqualificazione, con deliberazione n. 5 del 31/01/2014 hanno sottoscritto un 
accordo ai sensi dell’art. 15 Legge 214/90 al fine di individuare e regolamentare gli strumenti e 
le modalità di collaborazione tra L’istituzione Scolastica e l’ente locale ai fini della realizzazione 
dell’intervento di cui all’Avviso Congiunto; 

che, l’Autorità di Gestione, con nota prot. n. AOODGAI/4020 del 13/05/2014, ha emesso 
il provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a 349.991,47, per la 
realizzazione del Piano di intervento denominato “C-1-FESR – 2010-8914 – Interventi per il 
risparmio energetico - “Star bene a scuola” e C-2- FESR - 2010 – 5366 - Interventi per 
garantire la sicurezza degli edifici scolastici - “Una scuola sicura è una scuola accogliente” 
presentato da questa Istituzione Scolastica;  

che con delibera n. 2 verbale n. 5 del 26/02/2014 il Consiglio d’Istituto ha approvato il 
piano di intervento denominato “C-1-FESR – 2010-8914 – Interventi per il risparmio energetico 
- “Star bene a scuola” e C-2- FESR - 2010 – 5366 - Interventi per garantire la sicurezza degli 



            
edifici scolastici - “Una scuola sicura è una scuola accogliente”; 

che, con atto del 31/01/2014 n. 55/B32, è stato nominato quale responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico Giuseppina Bassi;  
 
VISTO 

il certificato attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori, prot. n. 2787 del 26/05/2015; 
il certificato di regolare esecuzione emesso in data 15/07/2015 prot. n. 3397; 
la validazione positiva apposta in data 04/08/2015 dall’Autorità di gestione sulla 

piattaforma dei Fondi Strutturali del MIUR 
 
CONSIDERATO 

che, all’interno del quadro economico così come approvato dall’Autorità di gestione sono 
state previste alla voce B.5.2 somme per la pubblicità per € 1.000,00;  
 
VISTA 

la circolare prot.n. AOODGAI/1234 del 29 gennaio 2013 dove si precisa che gli Istituti 
scolastici beneficiari dei finanziamenti erogati nell’ambito del PON - FESR – “Ambienti per 
l’Apprendimento” -Asse II “Qualità degli ambienti scolastici”, Obiettivo C devono apporre sulla 
facciata principale di ogni plesso, una targa per ricordare a tutti che l’istituto è beneficiario di 
finanziamenti europei, entro 6 mesi dall’ultimazione dei lavori; 
 
VISTO 
 il preventivo della ditta Grafiche Ciocia s.n.c. del 02/11/2015 a seguito di richiesta prot. 
n. 4980 del 02/11/2015; 
 
VISTO 
 la propria determina prot. n. 5001/b15 del 03/11/2015 di affidamento della fornitura 
alla ditta Grafiche Ciocia s.n.c. di Acquaviva delle Fonti; 
 
VISTO 
 il Certificato di regolarità della fornitura in data 11/11/2015; 
 
VISTA 
 la fatt. n. 25/el del 06/11/2015; 

  
TUTTO CIO’ PREMESSO 
                                            

DETERMINA 
 
di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
di dare atto che nulla osta alla liquidazione della fattura per l’importo complessivo di € 
597,80; 
di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio dell’Istituto Scolastico. 
 

La somma di € 597,80, trova imputazione, come da ripartizione Costi Sidi, a carico del 
Progetto C-2-FESR-2010-5366: B.5.2. 

 
                                                                     

Il Responsabile Unico del Procedimento 

       Dott.ssa Giuseppina Bassi 


